
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

UFFICIO COMUNE AMBITO RACCOLTA OTTIMALE N. 2 LECCE RIFIUTI  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  9  del   02/04/2020 
Registro Generale N.  337  del   02/04/2020 

OGGETTO : 
Servizio Unitario di Raccolta, Spazzamento e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani.
Individuazione piattaforme di conferimento per trattamento rifiuti differenziati con
codice C.E.R. 20.01.38 e 20.02.01  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

ARO N.2 LECCE
CONVENZIONE TRA I COMUNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO COMUNE

N.9 DEL 02/04/2020 REGISTRO SETTORIALE

Oggetto:  Servizio  Unitario  di  Raccolta,  Spazzamento  e  Trasporto  dei  Rifiuti  Solidi  Urbani.
Individuazione  piattaforme  di  conferimento  per  trattamento  rifiuti  differenziati  con  codice
C.E.R. 20.01.38 e 20.02.01.

                                                                                  
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO:
- che l'Assemblea dei Sindaci  con deliberazione  n°5 del  21/07/2016 approvò il  progetto del  servizio di
Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani ed Assimilabili  dell'importo complessivo di
€ 86.397.311,60;
- che il 29/01/2019 fu sottoscritto il contratto di appalto con Rep. n°505/2019.
-  che  con Verbale  del  07/02/2019,  redatto a seguito della riunione  tra  il  Direttore,  il  Commissario  ad
acta,  il  R.U.P.  ed il  Rappresentante  Legale  del  R.T.I.  Ecotecnica  s.r.l.  +  Axa  s.r.l.,  si  stabilì  che  l'AGER
avrebbe  provveduto alla disciplina dei  flussi  FORSU, mentre  si  demandò all'Ufficio comune  di  A.R.O.
l'individuazione dell'impianto per il conferimento delle frazioni secche;
- che al fine di effettuare una compiuta indagine di mercato, da condursi  sul  territorio provinciale,  con
nota  del  18/02/2019  Prot.  n°1498,  fu  richiesto  alla  Provincia  di  Lecce  l'elenco,  con  relative
autorizzazioni  (contenenti  codici  C.E.R.  lavorabili  e  potenzialità),  degli  impianti  autorizzati  alla  prima
lavorazione dei rifiuti;
-  che  la Provincia di  Lecce  ha  provveduto  a  comunicare  l'elenco  degli  impianti  autorizzati  alla  prima
lavorazione dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata;
-  che  con  determina  n°311 del  21/03/2019 è  stata  indetta  gara  d'appalto  per  l'individuazione  delle
piattaforme  cui  affidare  il  servizio  di  trattamento  dei  rifiuti  differenziati,  mediante  procedura
negoziata previa consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  36,  2°  comma,
lett. b) del D. Lgs. n°50/2016;
- che con apposite comunicazioni sono state invitate a presentare il proprio preventivo n°20 imprese  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 337 del 02/04/2020 - Pagina 1 di 4



nei  termini  assegnati,  presso  il  Comune  di  Melendugno  (Capofila),  sono  pervenute  n°5  offerte
trasmesse all'Ufficio del R.U.P. con nota Prot. n°9000/2019;
- che con determinazioni n°5 del 10/04/2019 e n°7 del 17/06/2019 sono state individuate le  piattaforme
per il trattamento dei rifiuti differenziati previsti nel progetto del servizio;
-  che  la piattaforma C.M. Recuperi,  nel  corso dell'esecuzione  del  contratto  e  da  ultimo  con  nota  del
16/12/2019, ha evidenziato come le sopravvenute variazione delle condizioni di  mercato dei  rifiuti  del
legno  e  dei  rifiuti  biodegradabili,  riguardanti  i  riciclatori  finali  aderenti  alle  filiere  CONAI,  abbia
generato,  a far data dal  01/01/2020,   variazioni  dei  prezzi  di  conferimento  incompatibili  con  l'offerta
prodotta;
-  che  nel  corso della recente  riunione  operativa presso il  Comune  capofila,  il  Presidente  ha  richiesto
allo  scrivente  di  attivarsi  al  fine  di  reperire  le  piattaforme  presso  cui  conferire  i  predetti  rifiuti,
adeguando i quantitativi di smaltimento ai dati rilevati durante il servizio in corso;
-  che  con determina n°6 del  12/03/2020 è  stata avviata una indagine  di  mercato  al  fine  di  addivenire
alla  celere  individuazione  delle  piattaforme  ed  alla  quantificazione  dei  costi  di  conferimento  dei
seguenti  rifiuti  ed  in  relazione  alle  presunte  quantità  di  produzione  annuale  per  l'intero  Ambito  di
Raccolta Ottimale:

TIPOLOGIA C.E.R. PRODUZIONE ANNUALE STIMATA (Tonn.)

Rifiuti di parchi e giardini (biodegradabili) 20.02.01 400,00
Rifiuti legnosi 20.01.38 760,00

-  che  con l'anzidetta determinazione  è  stato approvato lo schema “A_Lettera  di  Invito  all'indagine  di
mercato”;
-  che  con  apposite  comunicazioni  sono  state  invitate  a  presentare  il  proprio  preventivo  le  seguenti
imprese: 

a) C.M. RECUPERI s.r.l., con sede legale in Via Trepuzzi, Surbo (LE) – 73010;
b) CAVE MARRA ECOLOGIA s.r.l., con sede legale in S. P. Galatone – Galatina, Km 5,Galatone (LE) –  73044;
c) COMPOST NATURA s.r.l., con sede legale in Via Malacca Zummari n°32, Arnesano (LE) – 73010;
d) ECOTECNICA s.r.l., con sede legale in Via Padre Diego n° 98, Lequile (LE) – 73010;
e) Eurorecuperi s.r.l., con sede legale in Strada Paduli n°17, Nardò (LE) – 73048;
f) PROGEST soc. coop., con sede legale in Z.I. Lotto n°209,Galatone (LE) –   73044.

-  che  nei  termini  assegnati  sono  pervenute  le  offerte  delle  Ditte  C.M.  RECUPERI  s.r.l.  e  COMPOST
NATURA s.r.l.
CONSIDERATO che:

· L'impresa C.M. RECUPERI s.r.l.  ha offerto per i  Rifiuti  di  parchi  e  giardini  (biodegradabili)  –  60
€/ton. e per i Rifiuti Legnosi – 60 €/ton.;

· L'impresa COMPOST NATURA s.r.l. ha offerto per i  Rifiuti  di  parchi  e  giardini  (biodegradabili)  –
35 €/ton. e per i Rifiuti Legnosi –  NON ACCETTATO.

VISTE  le  suddette  proposte  e  ritenuto  di  dover  procedere  alla  definitiva  individuazione  delle
piattaforme nel modo che segue:

TIPOLOGIA C.E.R. PREZZO OFFERTO 
(€/ton)

OFFERENTE

Rifiuti di parchi e giardini (biodegradabili) 20.02.01 35,00 Compost Natura s.r.l.
Rifiuti legnosi 20.01.38 60,00 C.M. Recuperi s.r.l.

RITENUTO altresì di dover dare  atto che  la spesa necessaria per far fronte  all'affidamento del  servizio
in parola è assicurata dai singoli comuni.
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50;
VISTA la Legge della Regione Puglia n°24 del 20 agosto 2012;
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta – A.R.O. 2/LE n°2 del 18/06/2013.

DETERMINA
1. Di  richiamare  tutte  le  premesse  sopra  indicate  che  costituiscono  presupposti  di  fatto  e  di

diritto e parte integrante della motivazione del presente provvedimento.
2. Di dare atto che la spesa per l'affidamento del servizio di trattamento dei  rifiuti  differenziati  è

assicurata dai singoli comuni.
3. Di  individuare  le  seguenti  piattaforme  presso  le  quali  inviare  i  rifiuti  del  legno  ed  i  rifiuti

biodegradabili:
TIPOLOGIA C.E.R. PREZZO OFFERTO 

(€/ton)
OFFERENTE

Rifiuti di parchi e giardini (biodegradabili) 20.02.01 35,00 Compost Natura s.r.l.
Rifiuti legnosi 20.01.38 60,00 C.M. Recuperi s.r.l.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 337 del 02/04/2020 - Pagina 2 di 4



4. Di  attestare  la regolarità e  la correttezza del  presente  atto ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto
dispone l'art. 146-bis del D. Lgs. n°267/2000.

5. Di  attestare  che  con  riferimento  al  provvedimento  in  adozione  non  sono  state  rilevate
situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente Responsabile
Dell'Ufficio  comune  dell'ARO
2/LE
  (Ing. Antonio Castrignanò)

F.ma  autografa  omessa  art.  3  dlgs.
n.39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 337 del 02/04/2020 - Pagina 3 di 4



COPIA       Numero di Registro generale:  337  del  02/04/2020

Dati contabili:

Melendugno lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       02/04/2020

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   02/04/2020   al   16/04/2020

Melendugno, lì       02/04/2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

GABRIELI  SALVATOREF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 337 del 02/04/2020 - Pagina 4 di 4




